
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в городе Иванове», утвержденную 

постановлением Администрации города 

Иванова от 13.11.2018 № 1491 

 

 

В целях реализации Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города 

Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности в городе Иванове», 

утвержденную постановлением Администрации города Иванова от 

13.11.2018 № 1491 «Об утверждении муниципальной программы  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе 

Иванове» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от 

18.06.2019 № 846, от 16.08.2019 № 1225, от 04.10.2019 № 1533, от 13.11.2019 

№ 1797, от 19.12.2019 № 2029, от 27.12.2019 № 2124, от 30.04.2020 № 518, от 

29.05.2020 № 617, от 04.06.2020 № 634, от 13.11.2020 № 1298, от 14.12.2020 

№ 1455, от 30.12.2020 № 1550, от 17.02.2021 № 193, от 16.04.2021 № 465, от 

31.05.2021 № 653, от 25.06.2021 № 768, от 14.10.2021 № 1166, от 29.10.2021 

№ 1251, от 07.12.2021 № 1444): 

1.1. Строку «Объем ресурсного обеспечения программы» раздела 1 

«Паспорт программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем ресурсного обеспечения 

программы 

Общий объем финансирования: 

2019 год - 1513,00 тыс. руб., 

2020 год - 1052,39 тыс. руб., 

2021 год - 91840,81 тыс. руб., 

2022 год - 139615,92 тыс. руб.**, 

2023 год - 114615,92 тыс. руб., 

2024 год - *. 

consultantplus://offline/ref=64CC58254DCC572E73929AF45847BCA46B3F9C2D42A8AAF08137D8EEFB790077832D76A57363AB30FADDE9B047A5C16DEFD7F2E734451F1Du2u9I


2 

Бюджет города Иванова: 

2019 год - 1513,00 тыс. руб., 

2020 год - 573,39 тыс. руб., 

2021 год - 65695,00 тыс. руб., 

2022 год - 114615,92 тыс. руб., 

2023 год - 114615,92 тыс. руб., 

2024 год - *. 

Областной бюджет: 

2019 год - 0,00 тыс. руб., 

2020 год - 0,00 тыс. руб., 

2021 год - 25000,00 тыс. руб., 

2022 год - 25000,00 тыс. руб.**, 

2023 год - 0,00 тыс. руб., 

2024 год - *. 

Государственная корпорация - Фонд содействия 

реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства (далее – Фонд содействия 

реформированию ЖКХ): 

2019 год - 0,00 тыс. руб., 

2020 год - 479,00 тыс. руб., 

2021 год - 1145,81 тыс. руб., 

2022 год - 0,00 тыс. руб., 

2023 год - 0,00 тыс. руб., 

2024 год - *. 

                                                                                                        ». 

1.2. В разделе 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы»:  

1.2.1. В таблице 4 «Сведения о целевых показателях реализации 

программы»: 

1.2.1.1. Строки 21- 24 изложить в следующей редакции: 

« 

21 Доля муниципальных жилых помещений, 

оборудованных индивидуальными 

приборами учета холодной воды 

% 69,7 69,7 75,6 75,6 76,0 77,0 78,0 79,0 

22 Доля муниципальных жилых помещений, 

оборудованных индивидуальными 

приборами учета горячей воды 

% 72,7 72,7 72,7 72,7 73,0 73,7 74,3 75,0 

23 Доля муниципальных жилых помещений, 

оборудованных индивидуальными 

приборами учета природного газа 

% 3,4 4,0 5,5 5,5 5,5 6,6 7,8 8,9 

24 Количество замененных и поверенных 

индивидуальных приборов учета холодной 

и горячей воды нанимателями в 

муниципальном жилищном фонде 

Ед. 0 0 0 8 7 60 60 60 

                                                                                                                        ». 

1.2.1.2. Дополнить строкой 35 следующего содержания: 

« 

35 Количество единиц выпущенного на линию Ед. 0 0 0 0 39 39 39 39 



3 

обновленного подвижного состава 

городского наземного электрического 

транспорта общего пользования со сроком 

эксплуатации до 5 лет  

  

                                                                                                         ».  

1.2.2. Абзац двадцатый изложить в следующей редакции: 

«- в 2024 году оснащение помещений муниципального жилищного 

фонда индивидуальными приборами учета холодной воды составит 79,0 %, 

горячей воды – 75,0%, природного газа – 8,9 %;». 

1.3. В таблице 5 «Ресурсное обеспечение реализации программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»: 

1.3.1. Строку «Программа, всего:» изложить в следующей редакции: 

« 

Программа, всего: 1513,00 1052,39 91840,81 139615,92*** 114615,92 - 

                                                                                                           ». 

1.3.2. Строку «- бюджет области» изложить в следующей редакции: 

« 

- бюджет области 0,00 0,00 25000,00 25000,00*** 0,00 - 

                                                                                                         ». 

1.3.3. В столбце «2021 год»: 

1.3.3.1. В строке «- бюджет города» цифры «90855,31» заменить 

цифрами «65695,00». 

1.3.3.2. В строке 1.1 «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в муниципальном жилом фонде города Иванова» цифры 

«378,00» заменить цифрами «149,5». 

1.3.3.3. В строке 2.1 «Субсидирование установки общедомовых 

приборов учета потребления ресурсов в многоквартирных домах» цифры 

«125,00» заменить цифрами «0,00». 

1.3.3.4. В строке 2.2 «Субсидирование установки и замены 

индивидуальных приборов учета воды, электрической энергии, а также 

природного газа в помещениях муниципального жилищного фонда» цифры 

«343,00» заменить цифрами «0,00». 

1.3.4. Строку 1.6 «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в транспортном комплексе» изложить в следующей 

редакции: 

« 

1.6 Энергосбережение 

и повышение 

энергетической 

эффективности в 

транспортном 

комплексе 

Администрация 

города Иванова 

(Управление  

по транспорту, 

связи и 

информационным 

технологиям 

Администрации 

города Иванова) 

0,00 0,00 90545,50 136904,92 

*** 

111904,92 - 

в т.ч. бюджет 

города 

0,00 0,00 65545,50 111904,92 111904,92 - 

в т.ч. бюджет 0,00 0,00 25000,00 25000,00 0,00 - 

consultantplus://offline/ref=4AB2376EBD071D388431E9B0F66C9FF7C61474E7512B8A8AECAE75DB20D0E4AEB745F5A44D372848E6F85901721DB87A6F2220705833111AE6CE5CCDt7QEM
consultantplus://offline/ref=DC8542359EE63C5A374FF1807AA76F7C4F8F325736CF62C3C0072DF2C389E3739E99E4016896F9F31F99852E46BA65523C270B81B6B1D69230E07C0CL
consultantplus://offline/ref=DC8542359EE63C5A374FF1807AA76F7C4F8F325736CF62C3C0072DF2C389E3739E99E4016896F9F31F99852E46BA65523C270B81B6B1D69230E07C0CL
consultantplus://offline/ref=B42342C93D117E6A57F0D40FF589E298C770984CF8C192906187909CC7F0F17CD7226553CE0BCD1698A4A0DD90265A2EFE8B68C286A4CE2EBC3EL02FL
consultantplus://offline/ref=B42342C93D117E6A57F0D40FF589E298C770984CF8C192906187909CC7F0F17CD7226553CE0BCD1698A4A0DD90265A2EFE8B68C286A4CE2EBC3EL02FL
consultantplus://offline/ref=3FF3696CC0E72D30E85EBEEAAA3140D0F7E21AFADCACB4F0A8C66CA0BC61C3C1EAD9A626E5B51AF9A6597DA6421B9B583E4B2EDD7E06E92B98B1cBC8I
consultantplus://offline/ref=3FF3696CC0E72D30E85EBEEAAA3140D0F7E21AFADCACB4F0A8C66CA0BC61C3C1EAD9A626E5B51AF9A6597DA6421B9B583E4B2EDD7E06E92B98B1cBC8I
consultantplus://offline/ref=3FF3696CC0E72D30E85EBEEAAA3140D0F7E21AFADCACB4F0A8C66CA0BC61C3C1EAD9A626E5B51AF9A6597DA6421B9B583E4B2EDD7E06E92B98B1cBC8I
consultantplus://offline/ref=3FF3696CC0E72D30E85EBEEAAA3140D0F7E21AFADCACB4F0A8C66CA0BC61C3C1EAD9A626E5B51AF9A6597DA6421B9B583E4B2EDD7E06E92B98B1cBC8I
consultantplus://offline/ref=3FF3696CC0E72D30E85EBEEAAA3140D0F7E21AFADCACB4F0A8C66CA0BC61C3C1EAD9A626E5B51AF9A6597DA6421B9B583E4B2EDD7E06E92B98B1cBC8I
consultantplus://offline/ref=3FF3696CC0E72D30E85EBEEAAA3140D0F7E21AFADCACB4F0A8C66CA0BC61C3C1EAD9A626E5B51AF9A6597DA6421B9B583E4B2EDD7E06E92B98B1cBC8I


4 

области *** 

в т.ч. 

внебюджетные 

источники 

17741,85 1217,27 2167,5 0,00 0,00 0,00 

      ». 

1.4. В приложении 1 к муниципальной программе «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности в городе Иванове»: 

1.4.1. Строки 1 - 3 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

1 Доля муниципальных жилых помещений, 

оборудованных индивидуальными 

приборами учета холодной воды 

% 69,7 69,7 75,6 

** 

75,6 

** 

76,0 

** 

77,0 

** 

78,0 

** 

79,0 

** 

2 Доля муниципальных жилых помещений, 

оборудованных индивидуальными 

приборами учета горячей воды 

% 72,7 72,7 72,7 

** 

72,7 

** 

73,0 

** 

73,7 

** 

74,3 

** 

75,0 

** 

3 Количество замененных и поверенных 

индивидуальных приборов учета 

холодной и горячей воды нанимателями в 

муниципальном жилищном фонде 

Ед. 0 0 0 8 7 60 60 60 

                                                                                                         ». 

1.4.2. В столбце «2021 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятия подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы»: 

1.4.2.1. Цифры «378,00» заменить цифрами «149,5».  

1.4.2.2. Цифры «328,00» заменить цифрами «141,00». 

1.4.2.3. Цифры «50,00» заменить цифрами «8,5». 

1.5. В приложении 6 к муниципальной программе «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности в городе Иванове»: 

1.5.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» дополнить строкой 7 следующего содержания: 

« 

7 Количество единиц выпущенного на 

линию обновленного подвижного состава 

городского наземного электрического 

транспорта общего пользования со сроком 

эксплуатации до 5 лет  

Ед. 0 0 0 0 39 39 39 39 

                                                                                                       ». 

1.5.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.5.2.1. Строку «Подпрограмма, всего:» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Подпрограмма, всего: 0,00 0,00 90545,50 136904,92**** 111904,92 - 

consultantplus://offline/ref=4AB2376EBD071D388431E9B0F66C9FF7C61474E7512B8A8AECAE75DB20D0E4AEB745F5A44D372848E6F85901721DB87A6F2220705833111AE6CE5CCDt7QEM


5 

                                                                                                           ». 

1.5.2.2. В столбце «2021 год» строки «- бюджет города» цифры 

«90009,31» заменить цифрами «65545,50». 

1.5.2.3. Строку «- бюджет области» изложить в следующей редакции: 

« 

- бюджет области 0,00 0,00 25000,00 25000,00**** 0,00 - 

                                                                                                         ». 

1.5.2.4. Строку 6 «Предоставление субсидии предприятиям городского 

наземного электрического транспорта общего пользования на возмещение 

части затрат, связанных с оплатой лизинговых платежей по заключенным 

контрактам на оказание услуг финансовой аренды (лизинга) по 

приобретению подвижного состава для осуществления перевозок пассажиров 

городским наземным электрическим транспортом общего пользования по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Иванова» 

изложить в следующей редакции: 

« 

6 Предоставление субсидии 

предприятиям городского 

наземного электрического 

транспорта общего 

пользования на возмещение 

части затрат, связанных с 

оплатой лизинговых 

платежей по заключенным 

контрактам на оказание услуг 

финансовой аренды (лизинга) 

по приобретению 

подвижного состава для 

осуществления перевозок 

пассажиров городским 

наземным электрическим 

транспортом общего 

пользования по 

муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок города 

Иванова 

Администрация 

города Иванова 

(Управление 

по транспорту, 

связи и 

информационным 

технологиям 

Администрации 

города Иванова) 

0,00 0,00 64229,71 110589,13 111904,92 *** 

в т.ч. бюджет города 0,00 0,00 64229,71 110589,13 111904,92 *** 

в т.ч. бюджет области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 *** 

внебюджетные источники* 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                                                                                                              ». 

1.5.2.5. Строку 7 «Организация транспортного обслуживания населения 

в границах муниципального образования городским наземным 

электрическим транспортом» изложить в следующей редакции: 

« 

7 Организация транспортного 

обслуживания населения в 

границах муниципального 

образования городским 

наземным электрическим 

Администрация 

города Иванова 

(Управление по 

транспорту, связи и 

информационным 

0,00 0,00 26315,79 26315,79 

**** 

0,00 0,00 



6 

транспортом технологиям 

Администрации 

города Иванова) в т.ч. бюджет города 0,00 0,00 1315,79 1315,79 

**** 

0,00 - 

в т.ч. бюджет области 0,00 0,00 25000,00 25000,00 

**** 

0,00 - 

внебюджетные источники* 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                                                                                                             ». 

1.6. В приложении 7 к муниципальной программе «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности в городе Иванове»: 

1.6.1. В столбце «2021 год» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» цифру «2» заменить 

цифрой «0». 

1.6.2. В столбце «2021 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятия подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» цифры «125,00» заменить цифрами «0,00». 

1.7. В приложении 8 к муниципальной программе «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности в городе Иванове»: 

1.7.1. Строки 2 - 4 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

2 Доля муниципальных жилых помещений, 

оборудованных индивидуальными 

приборами учета холодной воды 

% 69,7 69,7 75,6 

** 

75,6 

** 

76,0 

** 

77,0 

** 

78,0 

** 

79,0 

** 

3 Доля муниципальных жилых помещений, 

оборудованных индивидуальными 

приборами учета горячей воды 

% 72,7 72,7 72,7 

** 

72,7 

** 

73,0 

** 

73,7 

** 

74,3 

** 

75,0 

** 

4 Доля муниципальных жилых помещений, 

оборудованных индивидуальными 

приборами учета природного газа 

Ед. 3,4 4,0 5,5 5,5 5,5 6,6 7,8 8,9 

                                                                                                                  ». 

1.7.2. В столбце «2021 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятия подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» цифры «343,00» заменить цифрами «0,00». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 
 


